2. Quod si dicant: *Non loquitur a seipso Spiritus, sed quæcunque audierit loquetur* 66; ipsis dicimus: Neque Filius a seipso loquitur: *Sed qui me misit Pater, inquit, ille mihi dixit quid dicam et quid loquar* 66: omnia enim quæcunque Spiritus et Filius loquuntur, Dei sunt oracula. Et eam ob causam *Omnis Scriptura divinitus inspirata, etiam utilis est* 67, quippe quam locutus sit Spiritus. Hoc namque vere ostendit Spiritum non esse creaturam, quoniam rationalis omnis creatura modo a seipsa loquitur, modo ea quæ Dei sunt, ut cum dicit Paulus: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo; consilium tamen do tanquam misericordiam consecutus a Domino* 68. At iis qui matrimonio juncti sunt præcipio non ego, sed Dominus 69. Et propheta: *O Domine, nihilominus judicia loquar ad te; quid est quod impii prospere agunt* 70? Et rursus: *Heu me, mater! qualem me peperisti* 71! Nonnunquam autem ait: *Hæc dicit Dominus* 72. Et aliquando Moyses: *Gracili voce et tarda lingua ego sum* 73. Aliquando vero is ipse: *Hæc dicit Dominus: Emitte populum meum, ut mihi serviat* 74. Spiritus autem non sic. Non enim modo sua, modo quæ Dei sunt loquitur; id namque pertinet ad creaturam. Verum omnia Spiritus verba, Dei oracula sunt: similiter et Filii dicta. Quapropter ne Filius quidem a seipso loquitur. *Qui enim misit me Pater, inquit, ille mihi dixit quid dicam et quid loquar* 75, non quod disceret: hoc enim imperfecti erat et nescientis: sed quod quæcunque Pater loquitur, per Filium in Spiritu loquatur. Et rursus scriptum est: *Nemo novit quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis, qui in ipso est: sic etiam quæ Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei* 76. Et iterum: *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* 77. Quod si dicant eum qui scrutatur nequaquam nosse, ob idque scrutari; dicemus Deum quoque scrutari hominum corda 78. Et per prophetas dicit: *Scrutabor Jerusalem cum lucerna* 79. Et iterum scriptum est: *Nescitis quod corpora vestra templum sunt habitantis in vobis Spiritus sancti, quem habetis a Deo* 80? Et rursus: *Nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* 81? Et rursus: *Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis* 82? Et rursus scriptum est: *Et hæc eratis quidam, 320 sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini Jesu Christi,*

66 Joan. xvi, 13. 67 Joan. xii, 49. 68 II Tim. iii, 16. 69 I Cor. vii, 25. 70 ibid. 40. 71 Jerem. xii, 1. 72 Jerem. xv, 10. 73 Jerem. xxx, 2. 74 Exod. iv, 10. 75 Exod. v, 1. 76 Joan. xii, 49. 77 Cor. ii, 11. 78 ibid. 10. 79 Psal. vii, 10; Jerem. xvii, 10. 80 Soph. i, 12. 81 I Cor. vi, 19. 82 I Cor. iii, 16. 83 Rom. viii, 9.

(71) Editi ἀφ' ἑαυτοῦ. Codex Colb. et alii duo Regii ἀφ' ἑαυτῆς, bene.

(72) Legitur in impressis libris ἡλεημένος· τοῖς δὲ: at in tribus mss. ita, ut edilimus.

(73) Codex Colb. τί ἐτι ἀσεβεῖς, cur adhuc secunda fortuna utentur impii?

(74) Editi καὶ τοῦ. At nostri septem mss. καὶ τὰ τοῦ, similiter quoque verba Filii oracula sunt Dei. Mox editi οὕτε ὁ. Antiqui tres libri οὐδὲ ὁ.

(75) Antiqui tres libri πάντα ἐρευνᾷ. Vox πάν-

τα desiderabatur in vulgatis.

(76) Ubi et in editis et in mss. legitur διὰ τῶν προφητῶν, Combefisius malit διὰ τοῦ προφήτου cum, inquit, Sophonizæ unius verba proferantur: sed minor tantam diligentiam a Combefisio requiri in scriptore, qui se minus diligentem in toto suo opere ostendit.

(77) Veteres duo libri ὑμεῖς δὲ. Vocula δὲ in vulgatis desideratur.

(78) Codex Colb. et alter Reg. Κυρίου ἡμῶν.

et in Spiritu Dei nostri <sup>84</sup>. Et rursus : Non enim audebo quidquam loqui eorum, quæ non effecit Christus per me verbo et facto, in obedientiam gentium, in potentia signorum ac prodigiorum, in potentia Spiritus sancti <sup>85</sup>. Et in principio Epistolarum sanctus Paulus meminit Patris et Filii et Spiritus sancti, sic scribens : Paulus servus Jesu Christi vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod antea promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem : qui constitutus est Filius Dei in potentia secundum Spiritum sanctificationis <sup>86</sup>. Et rursus : Gratia Domini nostri Jesu Christi et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus <sup>87</sup>. Et iterum : Divisiones autem donorum sunt, idem vero Spiritus : et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, efficiens omnia in omnibus <sup>88</sup>. Et Job : Vivit Dominus, qui me sic judicavit, et Omnipotens, qui affectit amaritudine animam meam : Spiritus vero divinus, qui mihi in naribus superest <sup>89</sup>. Et David : Emitte lucem tuam et veritatem tuam <sup>90</sup> ; lucem dicens Spiritum, et veritatem Filium. Et alibi : Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et Salvare tuum da nobis <sup>91</sup>.

#### De Spiritu.

Anima omnis quæ de diviniorebus quærit, lætitia afficiatur, si talem habeat oculum, qui possit ea quæ sensu invisibilia sunt, quærere et videre, atque si ita quærens, apud ipsum quæsiverit, prout scriptum est, queat habitare. Scriptum est enim : Si quæris, quære, et apud me habita <sup>92</sup>. Tunc autem habitat, quando cum fide quærit. Nam etiamsi contigerit ut non inveniatur, non tamen in fide quæsiti habitare desinit, sed dicit secundum beatum Davidem : Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est ; non potero ad eam <sup>93</sup> ; et secundum patrem lunatici : Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam <sup>94</sup>. Cum igitur id habeamus propositi, de natura Spiritus sancti cum fide quæramus, ab eo postulantes ejus quem quærimus cognitionem. Ipse namque est qui